Certificamos para os devidos fins, que JOÃO VICTOR SOARES PALIONE ROSA portador(a) do CPF: 115.484.216-93 concluiu com êxito na
instituição EDUNE CURSOS ESCOLA WEB o curso livre de aperfeiçoamento:

PROGRAMA 5S

Arujá - SP, 29 de maio de 2024

Em 29/05/2024 com carga horária de 20 HORAS, nos termos da Lei nº 9394/96, do Decreto Presidencial nº 5.154, de 23 de julho de 2004, Art 1º e
3º e de acordo com as normas do Ministério da Educação (MEC) pela resolução CNE nº 04/99, Art 11.

O presente documento foi registrado sob o número 73446694386963202405, em folha 1253 do livro nº 1 desta instituição de ensino conforme
listagem publicada no diário eletrônico no site Edune Cursos

73446694386963202405
CAIO VINÍCIO DE OLIVEIRA

Diretor da Edune Cursos
40.151.836/0001-01

Assinado eletronicamente

JOÃO VICTOR SOARES PALIONE
ROSA

CPF: 115.484.216-93

Curso: Programa 5S
Nome: João Victor Soares Palione Rosa
Carga Horária: 20 horas
Nota da Avaliação: 8
Frequencia: 100% de frequencia
Número do Certificado: 73446694386963202405
Local e Data de Emissão: Arujá - SP, 29 de maio de 2024

Conteúdo
Programático
Origem e Objetivo do Programa 5S
Os Passos para a Implantação
Planejando as auditorias do 5S
Ferramentas para a Implantação – Brainstorming
Ferramentas para a Implantação - Plano de Ação (5W2H)
Ferramentas para a Implantação - Ciclo PDCA
Como auditar o 1S - Seiri (Utilização)
Como auditar o 2S - Seiton (Organização)
Como auditar o 3S - Seiso (Limpeza)
Como auditar o 4S - Seiketsu (Padronização)
Como auditar o 5S - Shitsuke (Disciplina)

CAIO VINÍCIO DE OLIVEIRA
Diretor da Edune Cursos

40.151.836/0001-01